研究生部通知
吉师研〔2012〕35号（总第292号）

关于开展研究生期中教学与科研活动检查工作的通知

各培养单位：

为加强我校研究生教学管理，稳定教学秩序，提高教学质量，及时掌握我校研究生教育的实际情况，现开展2012 -2013学年第一学期研究生期中教学与科研活动检查工作。具体事宜通知如下：

一、检查时间与形式

研究生部将于本学期第10-11周（10月29日-11月11日）开展以各培养单位自查为主，研究生部抽查为辅的期中教学与科研活动检查工作。

二、检查内容

（一）研究生教学计划执行情况

1. 校内教师教学进度计划执行情况；

2. 外聘教师教学任务完成情况；

3．研究生课程教学质量抽查情况（由研究生部统一组织，以调查问卷的形式进行）。
（二）教学秩序运行情况

1. 教师有无私自调课、停课、更换授课地点、时间等情况；

2. 有无私自更换任课教师情况；

3. 学生有无替课、迟到、早退及无故旷课等情况。
（三）研究生培养环节完成情况

1. 各年级研究生所对应培养环节的完成情况；
2. 培养单位对研究生各培养环节相关资料（包括成绩单、试卷及必修环节记录表等）的归档及管理情况。

（四）研究生学术科研活动情况
1. 各培养单位举办学术活动情况；
2. 各培养单位研究生参与导师课题研究情况。
三、检查方式

1．各培养单位根据本专业研究生培养中存在的实际问题，召开有针对性的师生座谈会，并认真做好会议记录（附件1）；

2．各培养单位主管研究生工作的领导要组织相关人员，根据自查情况表（附件2）中所列的“检查内容”逐条对本单位的教学与科研活动进行自查，并仔细填写自查情况表；

3. 各培养单位填写学术科研活动记录（附件3），学术科研活动类型及次数应与自查表中“学术活动情况”的记录一致；

4．研究生部对各培养单位的自查工作进行抽查。

四、相关要求

1．各培养单位要高度重视本学期的期中教学与科研活动检查工作，认真自查，总结经验，查找问题与不足，及时解决相关问题并制定改进措施。

2．《吉林师范大学研究生期中教学与科研活动检查师生座谈会记录》、《吉林师范大学研究生期中教学与科研活动检查自查表》、《吉林师范大学研究生期中教学与科研活动检查学术科研活动记录表》一式两份，经领导签字，加盖单位公章后，11月14日报送研究部培养科一份，培养单位留存一份。

希望各研究生培养单位对本次期中教学与科研活动的检查端正态度，讲究方法，注重实效，科学、全面的完成本学期研究生期中教学与科研活动检查工作。

研究生部

2012年10月26日
附件：
1.《吉林师范大学研究生期中教学与科研活动检查师生座谈会记录》

2.《吉林师范大学研究生期中教学与科研活动检查自查表》

3.《吉林师范大学研究生期中教学与科研活动检查学术科研活动记录表》
附件1：

吉林师范大学研究生期中教学与科研活动检查

师生座谈会记录
举办单位：
会议时间：
会议地点：
主 持 人：
与会领导：
参会人员：
	会议内容

此表填写不下时，可加附页。                                  记录人：

附件2：

吉林师范大学研究生期中教学与科研活动检查
自 查 表

（2012—2013年度第一学期）

	培养单位：

	教学执行情况

	自查情况
	问题

类型
	课程名称
	原因

	开课门数

	教学进度与教学计划不一致

	自查门数

	外聘教师完成教学任务情况

	教学秩序情况
	自查情况
	问题

类型
	课程名称
	原因

	开课门数

	停课

	调课

	更换上课地点

	更换上课时间

	自查门数

	学生
替课

	迟到
早退

	无故

旷课

	培养环节完成情况
	2010级研究生
总人数
	问题

类型
	工作进展
	原因

	文献阅读完成情况
	已完成人数
	未完成人数

	教学实践完成情况
	已完成人数
	未完成人数

	学术活动完成情况
	已完成人数
	未完成人数

	材料归档情况
	专业课成绩单
管理情况
	年  级
	归档情况
	存在的问题
	负责人

	2009级

	2010级

	2011级

	研究生试卷
管理情况
	2009级

	2010级

	2011级

	必修环节材料
管理情况
	2010级

	2011级

	各单位学术活动情况
	学术活动类型
	次数

	校外专家讲学

	校内专家讲座

	研究生学术论讨论

主管领导签字：                       培养单位公章
研究生部制表

2012年10月25日
附件3：

吉林师范大学研究生期中教学与科研活动检查
学术科研活动记录表
（2012—2013年度第一学期）

	培养单位：
	记录时间段：2012年5月至2012年11月

	校外专家

讲学
	题  目
	主讲人基本情况
	时  间
	地点
	主要与会人员

	姓  名
	学  历
	职  称
	职  务
	工作单位

	校内专家

讲座

	研究生学术论坛
	题  目
	学生负责人基本情况
	时  间
	地点
	主要与会人员

	姓  名
	年  级
	专  业
	研究方向

主管领导签字：                       培养单位公章

研究生部制表

2012年10月25日